
  

  

    

  

  

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM 
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros - Genebra 

RESOLUÇÃO COFEN Nº 278/2003 

Dispõe sobre sutura efetuada por 
Profissional de Enfermagem. 

O Plenário do Conselho Federal de Enfermagem - COFEN, no uso das 

suas atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO a Lei nº 5.905/73, artigo 8°, IV e V; 

CONSIDERANDO a Lei nº 7.498/86 e seu Decreto Regulamentador nº 

94.406/87; 

CONSIDERANDO o Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem, 

aprovado pela Resolução COFEN nº 240/2000, em seu artigo 51; 

CONSIDERANDO o deliberado na Reunião Ordinária do Plenário nº. 
311; > 

RESOLVE: 

Art. 1º - É vedado ao Profissional de Enfermagem a realização de suturas. 

Parágrafo único: Não se aplica ao disposto no caput deste artigo as 
situações de urgência, na qual, efetivamente haja iminente e grave risco de 

vida, não podendo tal exceção aplicar-se a situações previsíveis e rotineiras. 

Art. 2º - Ocorrendo o prévisto no parágrafo único do artigo 1º, 

obrigatoriamente deverá ser elaborado Relatório circunstanciado e minucioso, 
onde deve constar todos os aspectos que envolveram a situação de urgência, que 

levou a ser praticado o ato, vedado pelo artigo 1º. 

Art. 3º - É ato de enfermagem, quando praticado por Enfermeiro 

Obstetra, a episiorrafia. 

Rua da Glória, 190 - 12º Andar - Glória 
Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP 20241-180 
Tel.: (55 21) 2221-6365 - Fax:    



  

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposições em contrário. 

Rio de Janeiro, 16 de junho de 2003. 

   

DD Canon Poeta KL EE Peas e 
perte-Linhares Teixeira Carmem de Almeida da Silva 

RT n° 2380 COREN-SP nº 2254 

Presidente Primeira-Secretária 

 



  

  

ISSN 1676-2339 

Ratifico a decisão de V. Sa. nos termos da comunicação 
supra por atender aos requisitos legais. 

oni ii Sosa 
(Of, El. n* 80/2003) 

24º REGIÃO , 

À eure ease sige É 

Pc A ço à ti i feeate a paripago do Eso, Jake Sea 
evento "V Jomadas Brasileiras de Direito Process ê 
fasttmo Braiinse de Ensino e Pesauisa S4€, no vir de 
fgiscentos e noventa reais), consoante previsto no inciso 1, do arigo 
25, combinado com o inciso VI, do artigo 13, da Lei n. 8666, de 
de' junho de 1993, 

  

ra a despesa ro. se Olivia Do 

  

    
  

Juiz JOÃO DE DEUS GOMES DE SOUZA 
(OE. EL. nº 87/2003) 

  

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM 

RESOLUÇÃO Nº 278, DE 16 DE JUNHO DE 2008 
Dispõe sobre sutura efetuada por profissio- 
nal de enfermagém, 

O Plenário do Conselho Eedrl do Enfermagem - COFEN, 
Ro "go das suas atribuições legais é Regi <i 50073 arto IV CONSIDERANDO 

  

sl: ut. 1º “É vedado do roidonal de Enfermagem rx 
lização de suturas. Parágrao único: Não se aplica ao disposto no 
caput dese ago às nirções de uegêaci, a qual efaivamats hla 

iminente e grave risco de ida, não podendo tal exceção aplica-se a 
simações previsíveis e mineiras, At. 2º - Ocurendo o previsto no 

“nico do axtigo 1º, obrigatoriamente deverá sr elaborado 
Relatório circunstanciado e minucioso, onde deve constar todos os 
aspectos que envolveram a situação de urgência, que levou a ser 
praticado © ao, vedado pelo artigo º, Art 3º - É ato de enfermagem, 
quando praticado por Enfermeiro Obsteia, a episiorafia Art 4º 
Esta Resolução entra em vigor na data de sia pobiicação,tevogando- 
se disposições em contrário 

  

GILBERTO LINHARES 
‘COREN-RJ n° 2380 

Presidente do Conselho 
CARMEM DE ALMEIDA DA SILVA 

COREN-SP nº 2254 

RESOLUÇÃO Nº 279, DE 16 DE JUNHO DE 2003 
Dispõe sobre a vedação da confecção, co- 
Jocação e retirada de aparelho de gesso é 

calha gessada, por profissional de enferma- 
gem. 

O Plenário do Conselho Federal de Enfermagem - COFEN, 
no uso das suas. regimentais, CONSIDERANDO legais 
= ti nº 5905773, artigo 8º, IV € Vi CONSIDERANDO a Lei nº 

    

parelho de gesso e 
calha gessada. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se disposições em contrário. 

GILBERTO LINHARES TEIXEIRA 
COREN-RI nº 2380. 

Presidente do Conselho 
CARMEM DE ALMEIDA DA SILVA 

COREN-SP nº 2254 

(Open = puonongg, or vase 

   

vero meme reger me 

Diário Oficial da União - seção 1 

RESOLUÇÃO Nº 280, DE 16 DE JUNHO DE 2003 

o 4 » sobre a proil desprofissional. a precos 
O Piênário do Conselho Federal de Enfermagem - COFEN. 

ne so das sas atibuições legais regimental, CONSIDERANDO 
3 ‘Let n° 5905/73, artigo os ISIDERANDO. 

   

7.498186 e seu Decre 
Código e Ricos Profissionais. de Enferm O o “vado pela Resolução COFEN nº 240/2000, em se tigo Si; CON SIDERANDO is same Eo 

31: jive: Art. vedado a « 

    

de vid: ne car des “so de vida, 5 “ai Exceção aplicanão à stiações pre. 
Tart - Esta Resoloção entra et Vigo” ta Gata de sua publicação, revogando-se disposições em contrário 

GILBERTO LINHARES 
COREN-RJ n° 2380 

Presidente do Conselho 
CARMEM DE ALMEIDA DA SILVA 

COREN-SP nº 2254 
Primeira-Secretáris 

RESOLUÇÃO Nº 281, DE 16 DE JUNHO DE 2003 
Dispõe sobre a repetição/cumprimento da 
pote medicamentosa or proftsionl 

O Plenário do Custo Fed ate - COTE 
atas Sis amo E o *, 4498086 e seu D 

Jeqas © eeimenais, 6 

  

i “nico: A si exceção prevista no (rs Cio pasta pe cats pd Preta nope 

ERR <= 
Nº 132, sexta-feira, 11 de julho de 2003 

gel psd on xt, snd, ean, cação vota st ‘elapse apes expounna Resto ribo fre" Quand obese 24 Fes da piseição levada, e não dar cobre ra cer eo ncia, pl siga response dec po em alr E ES) dedão cu pin, ela do à seg. Para Sia Scenes eer Ee 
eo me a event na salvagnands do ineieese piblice: 
adotar as las cabíveis. Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor 
E a de-sua publicação, Tevogando-se as. disposições em con- 

     

” CARMEM DE ALMEIDA DA SILVA 
COREN-SP nº 2254 
Primeira-Secretária. 

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA 
2 REGIÃO 

  

DELIBERAÇÃO Nº 1, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2003 

Dispõe sobre aprovação da prestação de 
contas do exercício de 2002, do Conselho 
Regional de Química - 2º Região, 

“O CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 2* RE- 
GIÃO - ESTADO DE MINAS GERAIS - CRQ-2, Autarquia Federal. 
criada pela Lei nº 2800, de 18 de junho de 1956, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, considerando a decisão unânime ado- 
tada pelos Senhores Conselheiros presentes, inclusive do Presidente, 

na 503º Sessão Plenária realizada dia 07 de Fevereiro de 2002, re- 
solve; 

“Art. 1º - Aprovar, julgando pela sua regularidade absoluta, a 
Prestação de Contas do Conselho Regional de Química - 2º Região, 
referente ao exercício de 2002, conforme Balanço Financeiro abai- 
xo, 

‘Art. 2° - Esta deliberação entra em vigor, nesta data, re- 
vogadas as disposições em contrário. 

  

WAGNER JOSÉ PEDERSOLI 
Presidente do Conselho 

  

ANEXO 

  
  fruuos is E E 1 

  

  
  

  
  

  

  

[RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 
(RECEITAS CORRENTES fessoutéso | 
essa de Contiuções ssa 77590 

Patrimonial 7.10030 
Receita do Serviços fonsioas 
ure Reels Carlet i £50,11650, 

IRECEITA EXTRA- ORGAMENTARIA losaanas 
[Devesres de Eide jaao 
lets a Par [ 

[oncigrações reação 
adore da Enade noto 
Ensdades Pics |sisssrce 
[Despesas de Pessoal «Pagar 173953462 
IsaLDos Do "ANTERIOR 

[sponte bstogn si 
[Bancos C! Movimento 10389,0 
[Bancos CAplicação Financeira Passas 

lrorat. TEOR 
(peseesa 

frrruos. Es Es 
[DESPESA ORÇAMENTÁRIA pessasesge 
[DESPESAS CORRENTES frsssasase 
[Despesas de Custeio Lsnsnasa 
(DESPESAS DE CAPITAL. {msssz2 : 

havestineatoe bras 
068.1760 

\ssones 
5.18 

j29 63.58 
re 
lasorns7 
i 

ZALDOS PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE 
[Disponível szsra25 
Bancos, C! Movimento [ssaos 
[Bancos Clapicação Fisnei = [mia 

SIA         

Belo Horizonte, 31 de dezembro de 2002 
WAGNER JOSÉ FEDERSOLI Presidente do Conselho 

OGIMAREUSTAQUIO) MONTDO ‘CRCMG-46726 E 
 


